
[TLP-WHITE] 

 Ниво 0 

  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

№ БП - 23 

от 23.02.2023 г. 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

  на закрито заседание, проведено на 23.02.2023 г., като разгледа доклад с вх. № Е-

ДК-205 от 15.02.2023 г. относно одобряване на бизнес план на „Едисън“ С.П.А. за периода 

2023 – 2025  г., установи следното: 

 

В Комисията за енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) е постъпило 

заявление с вх. № E-ЗЛР-Л-1104 от 17.10.2022 г. от „Едисън“ С.П.А. с искане за издаване на 

лицензия за осъществяване на дейността „търговия с природен газ“ на основание чл. 39, ал. 1, 

т. 5, предложение второ от Закона за енергетиката (ЗЕ) и чл. 9, ал. 1, т. 10а от Наредба № 3 от 

21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката (НЛДЕ).  

Със Заповед № З-Е-1212 от 19.10.2022 г. на председателя на КЕВР е сформирана 

работна група за проучване на постъпилото заявление и приложените към него документи. 

Въз основа на предоставените данни и документи от заявителя и извършеното 

проучване по преписката Комисията приема за установено следното: 

В изпълнение на изискването на чл. 11, ал. 2, т. 3 от НЛДЕ към заявлението за издаване 

на лицензия „Едисън“ С.П.А. е приложило бизнес план за дейността „търговия с природен 

газ”, за периода  2023 – 2025 г.  

Съгласно чл. 13, ал. 6 от НЛДЕ първият бизнес план се одобрява от Комисията с 

издаването на лицензията. Бизнес планът се съставя за срок до 5 години и съдържа прогнозни 

счетоводни баланси, отчети за приходите и разходите и отчети за паричните потоци за периода 

на бизнес плана по години, както и прогнозни цени и количества за покупка/продажба на 

природен газ за периода на бизнес плана по години, съгласно чл. 13, ал. 4 от НЛДЕ.  

„Едисън“ С.П.А. е търговец, регистриран по законодателството на Република Италия. 

Видно от представеното удостоверение за вписване на дружеството от Търговския регистър 

на Италия, Служба за търговска регистрация към Търговска палата на Милано, Монца, 

Брианца и Лоди, с номер CEW/4119/2022/CMI1307 от 06.06.2022 г. „Едисън“ С.П.А. e 

акционерно дружество, учредено съгласно законите на Република Италия, вписано с данъчен 

код и регистрационен номер 06722600019 от 03.12.2002 г., със седалище и адрес на 

управление: гр. Милано, провинция Милано, П.К. 20121, „Форо Буонапарте“ 31. 

„Едисън“ С.П.А. е с основен предмет на дейност „производство на електрическа 

енергия“. Капиталът на дружеството е в размер на 4 736 117 250,00 евро разделен на  4 736 117 

250 акции, от които 4 626 557 357 са обикновени акции, а 109 559 893 са спестовни акции, 

всички с номинална стойност 1 (едно) евро всяка. Акциите са поименни, когато това се изисква 

по закон. Ако са напълно изплатени акциите, могат да бъдат поименни или на приносител, по 

избор и за сметка на акционера. Капиталът е изцяло внесен. 

Съгласно чл. 3, т. 14 от Закона за икономическите и финансовите отношения с 

дружествата, регистрирани в юрисдикции с преференциален данъчен режим, контролираните 

от тях лица и техните действителни собственици, в производство по издаване на лицензии по 

ЗЕ се забранява пряко и/или косвено участие на дружество, регистрирано в юрисдикции с 

преференциален данъчен режим, както и на контролираните от тях лица. В тази връзка, по 



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 2 от 4 

отношение на „Едисън“ С.П.А. следва да бъде установена структурата на собственост и 

контрол на дружеството до физическите лица, негови действителни собственици. Съгласно §1, 

т. 6 от Допълнителната разпоредба на Закона за икономическите и финансовите отношения с 

дружествата, регистрирани в юрисдикции с преференциален данъчен режим, контролираните 

от тях лица и техните действителни собственици, „действителен собственик“ е понятие по 

смисъла на §2 от Допълнителните разпоредби на Закона за мерките срещу изпирането на пари 

(ДР на ЗМИП). Според §2, т. 1 от ДР на ЗМИП „действителен собственик“ е физическо лице, 

което притежава или контролира юридическо лице, като по отношение на корпоративните 

юридически лица действителен собственик е лицето, което пряко или косвено притежава 

достатъчен процент от акциите, дяловете или правата на глас в това юридическо лице, с 

изключение на случаите на дружество, чиито акции се търгуват на регулиран пазар, което се 

подчинява на изискванията за оповестяване в съответствие с правото на Европейския съюз или 

на еквивалентни международни стандарти, осигуряващи адекватна степен на прозрачност по 

отношение на собствеността. В конкретния случай „Едисън“ С.П.А. е именно такова публично 

дружество, чиито акции се търгуват на италианската фондова борса. Заявителят е представил 

декларация относно структурата на капитала и собствеността на дружеството от Никола 

Монти, главен изпълнителен директор на „Едисън“ С.П.А. В декларацията е посочено, че 

дружество, контролиращо „Едисън“ С.П.А., е Трансалпина ди Енергия С.П.А., което 

притежава 4 602 160 785 броя обикновени акции на „Едисън“ С.П.А., съответстващи на 

99,473% от обикновения капитал и 97,172% от акционерния капитал. Посочено е, че няма 

физическо лице, което да притежава или контролира дружеството чрез пряко или непряко 

притежаване на повече от 5% от акциите или правата на глас. Крайни действителни 

собственици на дружеството, съгласно чл. 20, параграф 5 от италианския законодателен декрет 

№ 231/2007, последно изменен с италиански законодателен декрет № 125/2019, са Марк 

Бенаюн – председател на Съвета на директорите и законен представител на дружеството, 

гражданин на Р Франция и Никола Монти – главен изпълнителен директор, законен 

представител и физическо лице, което заема позицията на висш ръководен служител, 

гражданин на Р Италия. 

Дружеството се управлява от Съвет на директорите в състав: Никола Монти (главен 

изпълнителен директор); Марк Бенаюн (председател на Съвета на директорите); Жан-Бернар 

Леви (член на Съвета на директорите); Фабио Галлиа (член на Съвета на директорите); Нели 

Рекросио (член на Съвета на директорите); Флоренс Шрайбер (член на Съвета на 

директорите); Хавиер Жирре (член на Съвета на директорите); Анджела Гамба (член на Съвета 

на директорите); Паоло ди Бенедето (член на Съвета на директорите); Беатрис  Бигоа (член на 

Съвета на директорите). Дружеството се представлява от Никола Монти – главен 

изпълнителен директор и Марк Бенаюн – председател на Съвета на директорите. 

 

Бизнес план на „Едисън“ С.П.А. за периода 2023 – 2025 г. 

„Едисън“ С.П.А. възнамерява да е активен участник във всички пазарни сегменти на 

организираните борсови пазари в България, Гърция, Румъния, Италия и други страни в Европа. 

Основните цели заложени от дружеството са внос на природен газ – LNG като се използват 

активи с, които вече разполага като дългосрочни договори за доставка на втечнен природен 

газ от Катар и САЩ, капацитет за регазификация в Александруполис и транспортен капацитет 

на интерконектора между Гърция и България. 

 

1. Прогнозни цени и количества за покупко-продажба на природен газ за периода 

2023 – 2025 г. 
                             Таблица № 1 

Прогнозни обеми търгуван природен газ и средни прогнозни цени на природния газ 

Параметри 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Прогнозни продажби на природен газ, MWh (…) (…) (…) 

Прогнозна средна покупна цена на природния газ, лв./MWh (…) (…) (…) 

Прогнозна средна продажна цена на природния газ, лв./MWh (…) (…) (…) 



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 3 от 4 

2. Прогнозни годишни финансови отчети 

„Едисън“ С.П.А. е представило прогнозни счетоводни баланси и отчет за приходи и 

разходи за периода 2023 – 2025 г. Дружеството прогнозира да реализира както следва: загуба 

в размер на (…) хил. лв. за 2023 г. и печалби в размер на (…) хил. лв. за 2024 г. и (…) хил. лв. 

за 2025 г. (…) приходи за 2023 г., за 2024 г. са в размер на (…) хил. лв. и намаляват до (…) хил. 

лв. през 2025 г. Разходите се увеличават от (…) хил. лв. за 2023 г. до (…) хил. лв. за 2025 г.  

Общо активите се предвижда да се увеличат от (…) хил. лв. за 2023 г. до (…) лв. за 2025 

г. Нетекущи активи не са планирани през периода на бизнес плана. Текущите активи на 

дружеството се увеличават от (…) хил. лв. за 2023 г. на (…) хил. лв. за 2025 г. Собственият 

капитал е с (…) за 2023 г., като за 2024 г. е в размер на (…) хил. лв. и се увеличава на (…) хил. 

лв. за 2025 г. Заявителят (…) нетекущи пасиви за периода. Текущите пасиви нарастват от (…) 

хил. лв. за 2023 г. на (…) хил. лв. за 2025 г.  

Прогнозните приходи и разходи, финансовите резултати, както и показателите, 

характеризиращи финансовото състояние на дружеството, определени на база обща балансова 

структура, са посочени в таблица № 2: 
                                           Таблица № 2 

Параметри 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Общо приходи от дейността (хил. лв.) (…) (…) (…) 

Общо разходи от дейността (хил. лв.) (…) (…) (…) 

Счетоводна печалба/загуба (хил. лв.) (…) (…) (…) 

Финансов резултат (хил. лв.) (…) (…) (…) 

Коефициентът на обща ликвидност (КА/КП) (…) (…) (…) 

Коефициентът на финансова автономност СК/(ДП+КП) (…) (…) (…) 

 

Показатели, характеризиращи финансово-икономическото състояние на „Едисън“ 

С.П.А. за периода 2023 – 2025 г.: Коефициентът на обща ликвидност е (…) за 2023 г., за 2024 

г. е (…) и се увеличава на (…) през 2025 г. Това е показател, че дружеството от 2024 г. ще 

разполага със свободни оборотни средства да обслужва текущите си задължения. 

Коефициентът на финансова автономност, показващ степента на независимост от ползване 

на привлечени средства, не може да бъде изчислен за 2023 г. поради отрицателната стойност 

на капитала. Изменя се от (…) през 2024 г. на (…) през 2025 г. Това е показател, че дружеството 

може да има затруднения при покриване със собствени средства на задълженията си през 

периода. 

Въз основа на гореизложеното, може да се приеме, че параметрите, заложени от 

„Едисън“ С.П.А. в бизнес плана за периода 2023 – 2025 г., ще осигурят на дружеството 

необходимите материални и финансови ресурси за изпълнение на лицензионните му 

задължения във връзка с осъществяване на дейността „търговия с природен газ“. 

 

3. Информация, съдържаща се в подаденото от „Едисън“ С.П.А. заявление и която 

следва да бъде неразгласявана: 

С писма с вх. № Е-ЗЛР-Л-1104 от 22.11.2022 г. и вх. № Е-ЗЛР-Л-1104 от 25.11.2022 г.  

„Едисън“ С.П.А. е заявило, че следните данни следва да бъдат заличени при публикуване на 

доклада: икономическа и финансова информация извън информацията, предоставена в 

годишните финансови отчети на дружеството – например бизнес план; предоставените 

прогнозни счетоводни баланси, отчети за приходи и разходи и отчети за парични потоци за 

периода на бизнес плана по години. Заявителят отбелязва като аргумент ангажиментите по 

договори и споразумения, сключени с трети страни и по-специално съдържащите се в тях 

клаузи за конфиденциалност. 

Съгласно чл. 18 от ЗЕ не следва да бъде разгласявана информация, обявена за търговска 

тайна от заявителите и лицензиантите, ако нейното разгласяване би довело до нелоялна 

конкуренция между търговци, или до застрашаване на търговския интерес на трети лица.  

С оглед гореизложеното, искането за заличаване на търговска тайна е основателно, като 

при публикуването на решението на КЕВР следва да бъде заличена посочената информация. 



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

стр. 4 от 4 

Предвид горното и на основание чл. 13, ал. 2, т. 1 от Закона за енергетиката, чл. 

13, ал. 4 и ал. 6 във връзка с чл. 49, ал. 2, т. 3 от Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране 

на дейностите в енергетиката,  

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

РЕШИ: 

 

Одобрява бизнес план на „Едисън“ С.П.А. за осъществяване на дейността 

„търговия с природен газ“ за периода 2023 – 2025 г. 

 

Решението подлежи на обжалване в 14 (четиринадесет) дневен срок, пред 

Административен съд – София град. 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

ДОЦ. Д-Р ИВАН Н. ИВАНОВ 

 

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

РОСИЦА ТОТКОВА 


